РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОЗАБОРОВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_23_» _05_  2014 г.                                                                            № __44__
О внесении изменений в Постановление Администрации  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области № 153 от 18.12.2013г. «Об утверждении Программы
 комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области на 2014 г.»
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением  Администрации сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский  от 22.01.2014г. № 3 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных Программ, принятых Администрацией сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области»,   Уставом сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области, Администрация  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области;-
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Внести изменения в Постановление Администрации сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области № 153 от 18.12.2013г. «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области на 2014 г.»:

     1.1. изложить в новой редакции название Программы: «Муниципальная Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области на 2014 г.».
     1.2. изложить в новой редакции Программу комплексного развития систем инженерной инфраструктуры сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский на 2014г.
     2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном «Вестнике сельского поселения Новозаборовский».
     3. Контроль за настоящим Постановлением оставляю за собой.

Глава сельского поселения Новозаборовский
муниципального района Сызранский

Самарской области                                                      И.И.Курнакина

Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения Новозаборовский

от «23» мая 2014 г. № 44

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

комплексного развития систем инженерной инфраструктуры сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский на 2014г.

 ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной
Программы
	Муниципальная Программа комплексного развития систем инженерной инфраструктуры сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский на 2014 г.

	Основания разработки муниципальной
Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»

	Заказчик муниципальной Программы
	Администрация сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области

	Разработчики муниципальной
Программы
	Администрация сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области

	Цель муниципальной      Программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области  для бесперебойного обеспечения  населения коммунальными услугами.

Поддержка в рабочем состоянии системы водоснабжения сельского поселения Новозаборовский с целью бесперебойного обеспечения жителей чистой водой.

Повышение эффективности функционирования водопроводных систем.

Повышения качества коммунальных услуг в области водоснабжения сельского поселения Новозаборовский.

	Задачи муниципальной Программы
	К основным задачам муниципальной Программы относятся:
- развитие         системы     коммунальной
инфраструктуры  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский,  отвечающей
современным   требованиям   его  социально-
экономического  развития
- повышение качества  коммунальных   услуг,
предоставляемых потребителям  на территории
сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский;
- создать    экономические основы  для  развития  систем  коммунальной инфраструктуры поселения
- определение    источников     привлечения
средств  для  развития  систем коммунальной
инфраструктуры поселения в интересах жилищного
и промышленного строительства;
- привлечение        инвестиций           в жилищно-коммунальный комплекс;
- проведение     экспертизы    деятельности
организаций коммунального комплекса с целью
выявления  и  ликвидации  нерациональных  и
необоснованных затрат, включаемых в  тарифы
на соответствующие услуги;

- создание предпосылок и условий для активного участия сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский в национальном проекте «Доступное и комфортное жилье гражданам Российской Федерации»

	Период реализации  муниципальной Программы
	2014 г.

	Исполнители муниципальной
Программы
	Администрация  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский,   организации
коммунального      комплекса,     подрядные
организации на основе договорных отношений

	Объемы  и  источники
финансирования
	Общий   объем   средств,   необходимых   на
реализацию муниципальной Программы, составляет 928,47 тыс. рублей

Финансирование муниципальной Программы осуществляется за счет бюджета поселения

	Ожидаемые   конечные
результаты муниципальной  Программы
	Ожидаемыми результатами  муниципальной Программы является создание        системы        коммунальной инфраструктуры    поселения,    обеспечивающей предоставление   качественных  коммунальных услуг при приемлемых для населения тарифах,
Кроме   того,   в   результате   реализации муниципальной
Программы должны быть обеспечены:
- комфортность   условий проживания в сельском поселении Новозаборовский муниципального района Сызранский;
- надежность    работы   инженерных  систем
жизнеобеспечения;
- демонополизация  и  развитие конкурентных
отношений    на     рынке    предоставления
коммунальных услуг;
- совершенствование договорных  отношений и
тарифного   регулирования      деятельности
локальных монополий;
- финансовое    оздоровление    организаций
жилищно-коммунального комплекса

	Система организации контроля  исполнения муниципальной  Программы
	Контроль хода выполнения муниципальной Программы и целевым использованием финансовых средств на её реализацию осуществляет Администрация сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области

Раздел I.  Содержание проблемы и обоснование

направлений ее решения программными методами

       Настоящая муниципальная Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

     Муниципальная Программа Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский на 2014 г., (далее - Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения

     Общая протяженность водопроводных сетей 940.

     Неудовлетворительное состояние водопроводного комплекса поселения обусловлено, в частности:

- неэффективной системой отношений между организациями коммунального комплекса органами управления и другими субъектами коммунальной сферы;

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства. Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2-3 раза выше;

- неудовлетворительным финансовым механизмом формирования затрат и определения регулируемых цен на услуги и иную продукцию организаций коммунального комплекса;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек, организаций коммунального комплекса при оказании жилищных и коммунальных услуг;

- неразвитостью конкурентной среды и как следствие:

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

     Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей.

     Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения отвечает интересам жителей сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский и позволит сформировать рыночный механизм функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций.

     Капитальный ремонт, существующей системы электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения – это проведение работ по замене их на более долговечные и экономичные, в целях улучшения эксплуатационных показателей объектов ЖКХ.

Раздел II. Цели и задачи муниципальной Программы

       Цели и задачи Программы определяются целями и задачами, регламентированными следующими законодательными и нормативно-правовыми актами по развитию систем коммунальной инфраструктуры поселения: Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

   Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

     Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

- повышение эффективности функционирования водопроводных систем;

- развитие системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения Новозаборовский, отвечающей современным требованиям его социально-экономического развития;

- повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на территории сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области;

- обеспечение планового и опережающего инженерного обеспечения земельных участков под жилищное и промышленное строительство;

- обеспечение условий и предпосылок для формирования тарифной политики, обеспечивающей создание экономической основы для развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;

- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс;

- проведение экспертизы деятельности организаций коммунального комплекса с целью выявления и ликвидации нерациональных и необособленных затрат, включаемых в тарифы на соответствующие услуги;

- снижение потерь при эксплуатации систем энергоснабжения, водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения и введения системы газоснабжения населения.

     К основным задачам Программы относятся:

- развитие системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения Новозаборовский, отвечающей современным требованиям его социально-экономического развития;

- обеспечение планового и опережающего инженерного обеспечения земельных участков под жилищное и промышленное строительство;

- обеспечение условий и предпосылок для формирования тарифной политики, обеспечивающей создание экономической основы для развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;

- создание условий и предпосылок для активного участия сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский  в национальном проекте «Доступное и комфортное жилье гражданам Российской Федерации».

Раздел III. Целевые показатели реализации муниципальной Программы

Для оценки задач Программы  используются следующие показатели:

Оценка состояния инженерной инфраструктуры:

- протяженность водопроводной сети;

- доля населения, имеющегося доступ к центральному водоснабжению;

- потери воды в сетях центрального водоснабжения;

- удельный вес водопроводных сетей, нуждающихся в замене;

- степень износа водопроводных сетей;

- повышение качества питьевой воды.

Текущее состояние в секторе водоснабжения с/п Новозаборовский

	Наименования показателя
	Едм.изм.
	2014

	1 кв-л
	2 кв-л
	3 кв-л
	4 кв-л

	протяженность

водопроводной сети
	км

	0,540
	0,400

	доля населения имеющего доступ к центральному

водоснабжению
	%

	95
	95

	потери воды в сетях центрального водоснабжения
	тыс.м3

	14,00
	13,8

	удельный вес водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	%

	92,8
	89,2

	степень износа водопроводной системы
	%

	83,6
	80,4

Сроки реализации, основные мероприятия и финансирование муниципальной Программы.

Сроки реализации Программы – 2014 г.

Мероприятия и общий объем финансирования составляют: (руб.)

	Наименование мероприятий

	План на 2014 год

	всего

	1кв-л

местн.

бюдж.

	2 кв-л

местн.

бюдж.

	3 кв-л

местн.

бюдж.
	4 кв-л

местн.

бюдж.

	1.
	Приобретение водозаборной башни п.Новорепьевский
	300 000,00

	300 000,00

	2.
	Установка водозаборной башни п.Новорепьевский
	300 000,00

	300 000,00

	3.
	Устройство ограждения на водозаборе в п.Новорепьевский (I пояс зоны сан.-охраны)
	99944,99

	99944,99

	4.
	Обустройство выгребной ямы в п.Новорепьевский, ул.Дальнее поле
	200 000,00

	200 000,00

	5
	работы по замене водоразборной колонки по адресам: п.Новозаборовский,ул.Победыд.3,ул.Дальнее поле д.8; п.Взгорье ул.Пригородная д.1
	28523,59

	28523,59

	всего
	928468,58

	928468,58

Раздел IV. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет собственных средств  поселения.

Общий объем средств, необходимых на реализацию Программы, составляет 928,47 тыс. рублей.

Раздел V. Контроль и механизм реализации программных мероприятий и муниципальной Программы в целом.

Администрация сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский  в рамках настоящей Программы:

- определяет формы и методы организации управления реализацией Программы, координацию исполнения программных мероприятий;

- определение конкретного перечня работ в рамках утвержденных мероприятий Программы на отчетный квартал;

- обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти Сызранского района и органов местного самоуправления Администрации сельского поселения Новозаборовский по вопросам, связанным с реализацией Программы;

- сбор и систематизация аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;

- осуществляет общее руководство, координацию и контроль реализации Программы;

- формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу;

- осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;

- заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение проектно-сметных работ на строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

- предоставляет в установленные сроки отчеты об объемах реализации Программы и расходовании бюджетных средств.

Раздел VI.  Оценки эффективности реализации муниципальной Программы
Успешная реализация Программы позволит:

- обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения);

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения;

- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения и теплоснабжения.
3